ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA
INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTA MARIA

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº 086/DE-

DET/2022, DIVULGA o resultado final e CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no certame para a realização da matrícula na

secretaria do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santa Maria, na Rua Pinto Bandeira, nº 350, Bairro Dores, Santa Maria-RS, conforme

data e horário informados.

1. DIVULGAÇÃO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DE ACORDO COM AS CATEGORIAS

1.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE POLICIAIS MILITARES:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

NICOLAS RATHKE CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 1  26/12/2022 8h

GIOVANA BARCELLOS ZAGO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 2  26/12/2022 8h

PEDRO LAMPERTH RODRIGUES CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 3  26/12/2022 8h

Classificação geral do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

2

LUÍSA ALPI DOS SANTOS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 4  26/12/2022 8h

KARLOS EDUARDO PAULETTO MARCHESAN CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 5  26/12/2022 8h

RAFAEL WEBER RODRIGUES CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 6  26/12/2022 8h

KAUÊ TONDO POZZOBON CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 7  26/12/2022 8h

LAUREN CLATES PORTELA PEREIRA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 8  26/12/2022 8h

DAVI SANTOS DE SOUZA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 9  26/12/2022 8h

ISABELY SANTOS ZARANTONELO DE OLIVEIRA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 10  26/12/2022 8h

MANUELLE KROTH DA SILVA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 11  26/12/2022 8h

RAFAELA BERNARDES BISSACO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 12  26/12/2022 8h

LETÍCIA ROCHA FREITAS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 13  26/12/2022 8h

MURILO BANDEIRA DOS SANTOS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 14  26/12/2022 8h

ISABELLE PIMENTEL DELAVECHIA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 15  26/12/2022 8h

SABRINA DE MORAES BARBOSA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 16  26/12/2022 8h

MIGUEL GOMES DE LIMA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 17  26/12/2022 8h

NICOLY FIGUEIREDO MOURA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 18  26/12/2022 8h

SARAH POSTAL CAVICHIOLLI MACHADO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 19  26/12/2022 8h

THAIS DE OLIVEIRA ORLANDO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 20  26/12/2022 8h

MARIA CECILIA DOS SANTOS LIMA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 21  26/12/2022 8h

MARIA EDUARDA SANTOS DE VARGAS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 22  26/12/2022 13h30min

THIAGO CASSENOTE MEDEIROS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 23  26/12/2022 13h30min

LAURA DOS SANTOS SENA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 24  26/12/2022 13h30min

RAFAEL FURLAN DULLIUS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 25  26/12/2022 13h30min

MARCELO BIANQUIM DE ARAÚJO FILHO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 26  26/12/2022 13h30min

JULYA CONSTANCIO TRINDADE ROSSATO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 27  26/12/2022 13h30min

CLAUDIO CARVALHO MENEZES CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 28  26/12/2022 13h30min

LUIS OTAVIO DE MOURA PORTO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 29  26/12/2022 13h30min

JOAO VITOR DE VARGAS DIAS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 30  26/12/2022 13h30min

ANA LUISA JESUS MESQUITA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 31  26/12/2022 13h30min

LAVINEA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 32  26/12/2022 13h30min

ESTEVÃO MARTINS CAVALHEIRO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE MILITAR 33  26/12/2022 13h30min

Classificação geral do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

3

1.2  CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

MILENA RACHEL DA SILVEIRA SANTOS CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 1 26/12/2022 13h30min

ANA CLARA DE LARA BRANDÃO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 2 26/12/2022 13h30min

HELENA SOARES DE MACEDO CTBM - SANTA MARIA DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 3 26/12/2022 13h30min

1.3 CANDIDATOS COMUNIDADE EM GERAL/ENSINO PÚBLICO:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

SARAH RAUBER NEUSSER CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 1  27/12/2022 8h

JOÃO ANTÔNIO APPEL BORGES CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 2  27/12/2022 8h

GABRIEL LOURENCI TRINDADE CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 3  27/12/2022 8h

ISABELA TONDOLO DALMOLIN CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 4  27/12/2022 8h

GUILHERME MEDEIROS DA COSTA CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 5  27/12/2022 8h

ANTÔNIA CARDOSO GRACIÓLI AREND CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6  27/12/2022 8h

LEOPOLDO HORBE  VEIDE CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7  27/12/2022 8h

GABRIEL ARAUJO SANGOI CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8  27/12/2022 8h

JOÃO PEDRO DE BRITO CANABARRO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9  27/12/2022 8h

JOÃO VICTOR SANT ANA CORTABITART CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10  27/12/2022 8h

ROGER GONÇALVES PEREIRA CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11  27/12/2022 8h

ARTHUR HENRIQUE PEREIRA BENICIO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12  27/12/2022 8h

GUSTAVO CARNEIRO CARABAJAL CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13  27/12/2022 8h

1.4 CANDIDATOS COMUNIDADE EM GERAL/AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação geral do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

4

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

OTÁVIO AUGUSTO PANNO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 1  27/12/2022 8h

BRUNO AMARANTE GIOVANAZ CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 2  27/12/2022 8h

SOFIA MUNARI ROSA CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 3  27/12/2022 8h

EDUARDO KRÜGEL BEHR CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 4  27/12/2022 8h

EDUARDA NUNES BOPP CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 5  27/12/2022 8h

ARTHUR JAEGER REIS CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 6  27/12/2022 8h

BERNARDO WARTCHOW MORELLI CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 7  27/12/2022 8h

FLÁVIA BERTAGNOLLI MORO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 8  27/12/2022 8h

LORENZO TÔNDOLO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 9  27/12/2022 8h

DANIEL HERMES PORTO CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 10  27/12/2022 8h

ISADORA AITA BIRRIEL CTBM - SANTA MARIA COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 11  27/12/2022 8h

Para a matrícula os candidatos deverão estar acompanhados dos pais ou responsáveis, bem como observar as datas e horários

indicados no cronograma acima para a realização da matrícula. No dia da matrícula serão repassadas as informações pertinentes ao uniforme

escolar e tomadas às medidas para a confecção dos mesmos, também serão repassadas as informações pertinentes ao início da semana de

adaptação. Saliento que os candidatos deverão observar os itens 10.1 e 10.2 do edital do concurso por ocasião da matrícula, haja vista a

possibilidade de perder a vaga no colégio.

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino